praesentem sancimus legem, in nulla civitate aut provincia nostrae reipublicae habere licentiam privatos aut alium quempiam arma facere aut vendere aut quolibet mercari modo, sed solos qui inter fabricenses referuntur haec instruere et deferre ad sacrum nostrum armamentum. Et hoc a tua celsitudine et qui post te suscepentur cingulum custodiri sancimus, deputantibus vobis aliquos cartulariorum, qui sub tua celsitudine in scrinio constituti sunt fabricensium, periculo quinquae inter eos priorum, bonam opinionem habentes et oportunos, qui et eos qui in hac felicissima civitate et in aliis civitatibus nostrae reipublicae arma faciunt requirentes prohibeant privatos aut etiam alios quosdam, citra eos qui deputati sunt inter fabricenses, armifecturae agere causam, et in quibuscumque repererint locis aliquos privatos hoc audentes, haec auferri et fisci applicari armamento. Si autem inter operarios privatos artifices oportunos invenire potuerint his, si volunt, in militiis statuere et in descriptione nomina eorum facere et destinare nobis descriptionem artificum, ut per sacrum nostrum rescriptum in illis statuatur locis in quibus sunt publicae fabricae, quatenus ipsi operantes arma et de fisco annonas accipiant. Hoc enim facta et subtiliter observato a praedictis personis licentia penitus nulli dabitur, neque civitates inhabitantibus privatis neque villas incolentibus rusticis, armis uti adversus alterutros necesse praesumere, et ex hoc plurimos homines occidi, publicas vero perire functiones, dum terrae cultores vitam amittere metuentes fuga propter timorem utuntur.

1 Oportet ergo eos qui diriguntur a tua celsitudine ex memorato fabricensium scrinio ad prohibendos privatos armorum factione confessionem accipere,

fabrics T¹ || armifacte v arma fatiunt z || 16 quibuscumque) quibus R || repererint RT) compererint V comperierit v comperit z || 17 aliquos) alio quoque z || priuatos — 18 Si in ras. 1 versus scr. R² || hoc) haec R²) T¹ audientes libri, corr. vulg. || afferri V² auferre vulg. || 18 aplicari R²) T¹ aplicari z applicare vulg. || sin T¹ priuatos (et ins. T²) operarios T || priuatos et artifices R¹ et priuatos artifices R² || 19 inueniri V || hos vulg. || 20 nolunt z uoluerint R vulg. || militiam vz || 21 nobis descriptionem) et nobis destinare v || artificium R¹ || 22 in om. V || 23 fabricae vulg.) fabricenses R Vz stantes T¹ fabricantes T² || 24 arma et) armas v || 25 accipiunt T || a) quod a T¹ || 26 licentiam R || 27 ulla incolentibus R¹ uillas incolentibus v uillis incolentibus V incolentibus (colentibus T¹) uillas T || 28 armis) animis z || 29 necesse) necesse v neces T¹ nec cum spatio varuo 4 litterarum z || homines om. T || 30 publicam vz || reperit V || 31 uita v || fugam R² V² || 37 ad) et ad T || 38 priuatos) arcensium scrinio ad prohibendos priuatos add. z || armorum) armarum V¹, om. in luc. 7 fere litt. v || factiones RT vz factores V vulg. || confessiones vz